De: APESP [mailto:contactos@apesp.pt]
Enviada: sexta-feira, 21 de dezembro de 2018 13:09
Para: Comissão 8ª - CEC XIII <8CEC@ar.parlamento.pt>
Assunto: Petição n.º 556/XIII/4.ª - pedido de informação

8.ª COMISSÃO PARLAMENTAR
Assunto: PETIÇÃO n.º 556/XIII/4.ª - Pedido de informação, em 05/Dezembro/2018

Exmo Senhor

Professor Doutor Alexandre Quintanilha

M. Ilustre Presidente da Comissão Parlamentar de Educação e Ciência da Assembleia da República

Senhor Presidente,

Satisfazendo o solicitado por V. Exa. relativamente ao pedido de informações ao teor da Petição em referência,
vem a APESP transmitir o seu contributo, nos seguintes termos:

- Na generalidade nada há a opor ao objetivo visado na Petição apresentada, pese embora se reconheça a existência
de entidades e mecanismos com funções similares à da entidade proposta.

- Pela motivação plasmada na Petição em causa, acolhe-se salutar o estabelecimento da conexão desta entidade
proposta com as comissões entidades que se ocupam das questões éticas no que nesta sede se propõe.

- Em outra ordem de razões, entende-se que o sucesso da entidade a criar passará, também, pelos critérios, de
salvaguarda e de garantia, que venham a ser adotados quanto à integridade, à transparência e à equidade no que
respeite aos procedimentos concursais, devendo criar-se mecanismos de recrutamento que assegurem a qualidade
de seleção.

Por último, julga-se apropriada a revisão do critério da composição da referida entidade, sugerindo-se que a mesma
integre uma representação mais vasta da área da investigação. Na verdade, revela-se assaz redutor o número de
cinco individualidades, onde a área das Ciências Sociais e Humanidades se vem impondo, cada vez mais, nas
relações interdisciplinares com as restantes áreas das Ciências exatas.

Com os melhores cumprimentos

O Presidente da Direção da APESP

João Duarte Redondo

APESP- Associação Portuguesa do ensino Superior Privado
Av. da República, nº 47- 1º Dtº
1050-188 Lisboa
Tel. 217994860
Fax. 217994869
www.apesp.pt
contactos@apesp.pt

mailto:contactos@apesp.pt
mailto:8CEC@ar.parlamento.pt
http://www.apesp.pt/
mailto:contactos@apesp.pt